I.) Proprie. ¶ 1. Generatim occurrit — 1.º) Neutrorum more. — a) Absolute. *Plaut. Bacch.* 4. 8. 24. Pacisci cum illo paullula pecunia potes. *Cic.* 5. *Verr.* 14. 37. Attende, cujusmodi edicta sint: ne tollat, inquit, ex area, nisi erit pactus. Satis bæc magna vis est ad inique paciscendum: malo enim plus dare, quam nun mature ex area tollere. a fare un accordo disavvantaggioso. — Interdum ad pacta sordida et lucri causa facta refertur. *Cic.* 6. *Parad.* 1. 43. Si quotidie fraudas, decipis, possis, pacisceris, aufers, eripis. *V. EJURO.* — b) Sequent part. ut vel ne. *Liv.* 25. 33. Paciscitur magna mercede cum Celiberorum principibus, ut copias inde abducant. *Ovid.* 4. *Fast.* 613. Et factura fuit: pactus nisi Juppiter esset, Bis tribus ut cælo mensibus illa foret. Adde eund. 4. *Met.* 702. *Justin.* 3. 6. 10. Lacedæmonii cum Thebanis paciscuntur, ut Bœotiorum imperium his restituerent. *Id.* 1. 10. 4. Pactique sunt inter se, ut die statuta etc. *Horat.* 3. *Od.* 29. 59. votis pacisci, Ne Cypræ Tyriæqua merces Addaot avaro divitias mari. — c) Cum Ablat. et præpos. de. *Sueton. Gramm.* 7. Numquam de mercedibus pactus etc. — 2.º) Active, h. e. — a) Cum Accusativo rei, quam quis paciscitur. *Plaut. Pseud.* 1. 2. 89. Ea pacisci modo scis, sed quæ pacta es, non scis solvere. *Cic. Sext.* 25. 55. Ut Gabinius pro illa sua Cilicia, quam sibi, si rempublicam prodidisset, pactus erat, Syria daretur. *Sall. Jug.* 28. Adberhalii suadent, ut seque et oppidum Jugurthæ tradat, tantum ab eo vitam paciscatur. *Auct. B. Alex.* 55. Nam (*Cassius*) palam h-s decem cum Calpurnio paciscitur, et cum Q. Sextio quinquaginta. Sic *Liv.* 10. 46. Pactus centum millia gravis æris et stipendum ejus anni militibus. et 36. 32. Pecuniam pactus insulam Achæis tradidit. *Ovid.* 7. *Met.* 306. Jamque petunt, pretiumque jubent sine fine pacisci. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (99). Pinxit prælium cum Persis, centum homines ea tabula complexus, pactusque in singulos minas denas a tyranno. *Vellej.* 2. 77. 2. In hoc pacis fadere plauit, Siciliam Achajamque Pompejo concedere. Id unum tantummodo salutare accessu suo patriæ attulit, quod omnibus proscriptis aliisque, qui ad eum ei diversis causis fugerant, redditum salutemque pactus est. *Id.* 2. 38. 1. Haud absur-

dum videtur — paucis percurrere, qnæ, cujusque ductu, gens ac natio, redacta in formulam provinciæ, stipendia pacta sit. h. e. sub pactione stipendii siva tributi pendendi in ditionem vanit. Ita sapissime de illis pacisci dicitur, quibus duræ conditiones imponuntur: *V. Perizon. ad Liv.* 38. 9. At *Ruhnkenius* cum *Lipsto* legitinam formulam stipendiaria facta sit apud *Vellejum* revocare se malle dicit. — 3.º) Cum Infinito. *Ovid.* 5. *Fast.* 702. Leucippo fieri pactus uterque gener. *Calpurn.* 6. *Ecl.* 46. Hunc (*cervum*) ego, qualecumque vides, in valle paciscor Pendere. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 7. 7. (18). Dimitti (eum) pactus, si elephantum interemisset. — 4.º) Part. *Paciscendus* apud *Ammian.* 31. 12. a med. Ut firma ficerent paciscenda, optimates poscens idoneos mitti. h. e. ea, quæ pacis firmandæ causa tractanda erant et constituenda. — 5.º) Part. *Pactus* passive usurpatum *V.* in fin. ¶ 2. Speciatim ad nuptialia refertur. *Justin.* 2. 15. 14. Pausanias proditiois præmium cum Xerse nuptias filiæ ejus paciscitur. *Id.* 7. 4. 7. Eurydice nuptias generi pacta. — Hinc Part. *Pacta*, quod *V.* in fin.

II.) Translate eleganter. *Virg.* 5. *En.* 230. vitamque volunt pro laude pacisci, et 12. *ibid.* 48. letomque sinas pro laude pacisci. *Stat.* 1. *Theb.* 317. si quando bumilem decedere regno Germanum, et semet Thebis opibusque potitus Garneret, bac ærum cupiat pro luce pacisci. dabbet per questo giorno tutta la vita. — Hinc

*Pactus*, a, um, part. præter, quod passive usurpatur, et ast pactio constitutus, promissus, patuito, accordato, convenuto, promesso, διορθωθεῖς. *Cic.* 3. *Off.* 29. 107. Si prædonibus pactum pro capite pretium non attuleris. *Id.* 3. ad *Q. fr.* 3. Tanta invidia sunt consules propter suspicionem pactorum a candidatis præriorum. *Id. Sext.* 14. 33. Pacto jam fadere provinciarum. *Id.* 1. *Off.* 10. 33. Triginta dierum cum boste pactæ inducitur. *Horat.* 3. *Od.* 3. 21. ex quo destituit deos Mercede pacta Lao-medon. Similiter *Quæstil.* 11. 2. 11. Quum pugili coronato carmen, mercede pacta, scripsisset. Adde *Liv.* 24. 49. *Ovid.* 4. *Met.* 115. velamina Thibes ToHit, et ad pacta secum fert arboris umbra. *Justin.* 8. 5. 3. Victi igitur (*Phocenses*) necessitate, pacta salute se dediderunt. *Cic.* 1. *Cat.* 9. 24. Cui sciām pactam et constitutam esse cum Mallio diem? — Hinc pacto absolute. *Liv.* 28. 21. Quidam, pacto inter se, ut victorem res sequeretur, ferro decreverunt. Adde *Sil.* 14. 97.

*Pacta*, æ, f. 1. sæpe dicitur de muliere in matrimonium promissa, promessa in moglie. Di-cebatur enim sperata, quum ejus nuptiæ petebantur: *pacta*, quum promissa: *sponsa*, quum interposita stipulatione desponsa erat, ut est apud *Arnob.* 4. 20. *Plaut. Trin.* 5. 2. 58. Si frugi esse vis, bæc tibi pacta est Callicli filia. *Cic.* 3. *Att.* 21. Cuius filio pacta est Artavasdus filia. *Liv.* 1. 2. Turnus, cui pacta Lavinia fecerat. *Tac.* 1. *Ann.* 55. Arminius liliam ejus (*Segestis*), alii pactam, rapuerat. — Hinc *pacta* absolute. *Virg.* 10. *En.* 79. Quid soceros legere, et gremiis abducere pactas? *Vellej.* 1. 1. 3. Quod pactæ ejus nuptias occupaverat. — De sposo. *Stat.* 3. *Theb.* 171. puerique rudes, tua, Phædime, proles Amissum didicere patrem, Marpissaque pactum Phylea.

*Pactum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more: *V. PACTUM* loco suo.

PACO, as, avi, åtum, are, a. 1. (par). Part. *Pacatus* I. et in fin.; *Pacandus* I. — Pacare est pacatum reddere, paci restituere, tranquillare, quietum reddere bellum et turbas sedando, atqua adeo domare, subigere, επηρεύω, κατηρεψεω (It. pacificare, tranquillare, mettere in pace, sotto-mettere, soggiogare, domare; Fr. pacifier, rétablir la paix, apaiser, vaincre, dompter, soumettre; Hisp. pacificar, apaciguar, someter, sujetar, domar; Germ. zum Frieden, zur Ruhe bringen, friedlich machen, beruhigen, zähmen; Angl. pacify, tranquillize, make still or quiet, to subdue, conquer, bring into subsection).

I.) Proprie. *Auct. B. Alex.* 26. extr. Oinnes

eas regiones, per quas iter faciebat, auctoritate ea, quæ plerumqua adest victori, pacarat. *Virg.* 6. *En.* 803. Fixari æripedem certam licet, aut Erymanthi Pacarit nemora. *Al. leg.* placarit. In *Mornum. Ancyr.* sub fin. apud *Gruter.* 233. Mare pacavi a prædonibus. *Ovid.* 7. *Mel.* 405. Qui (*Theseus*) virtute sua bimarem pacaverat Istib-mon. h. e. latronibus interfectis. *Cic.* 15. *Fam.* 4. Pacare Amanum, et perpetuum hostem ex eo monte tollere. *Cæs.* 1. *B. C.* 7. Hortatur, cujus Imperatoris ductu piurima prælia secunda fecerint, omnem Galliam Germaniamque pacaverint, ut ejus axistimationam ab iniunctis defendant. *Id.* 1. *B. C.* 85. Nihil horum ad pacandas Hispanias, nibil ad usum provincia provisum. *Id.* 7. *B. G.* 65. Cæsar mittit ad eas civitates, quas superioribus annis pacaverat. *Justin.* 38. 7. 2. Quarum gentium nullam naque Alexander ille, qui totam pacavit Asiam, nec quisquam successorum ejus attigisset. *Ovid.* 2. *Fast.* 17. placido mea munera vultu Respice, pacando si quid ab hoste vacas. — Huc referri potest et illud *Vellej.* 2. 59. 4. Pacatis bellis civilibus. h. e. peractis compositus-que. *Atū tamen aliter legunt.*

II.) Translate. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 45. incitæ pacantur vomere silvæ. h. e. fertiles flunt; pacatior enim silvæ (ait *Lachmann.* ad *Lucret.* 5. 1203.), quum ferat, ut arato locus sit, vel fulantur, vel trucidantur. Similiter *Manil.* 4. 182. Et pacare metu silvas. Item *Stat.* 4. *Theb.* 250. de *Atalanta*, tum saltus forte renotos Pacabat cornu. h. e. feras arcu occidendo. *Claudian.* IV. cons. *Honor.* 225. et incertos animi pacaverit æstus. h. e. sedaverit. *Id. de Apono*, in fin. Pacaturqua ægro luxuriante dolor. h. e. mitigatur, lenitur, tollitur. *Id. de mulab.* *Gall.* in fin. Miraris si voce feras pacaverit Orphaus. h. e. mansuefecerit, cicuraverit. — Hinc Part. præter. pass.

*Pacatas*, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Comp. *Pacatior* I. et II. et Sup. *Pacatis-simus* I., et ast paca redditæ compositus, quietus, tranquillus, pacificus, pacificato, pacifico, quieto, tranquillo, σίγνειος, αἴρνεσις.

I.) Proprie. *Ovid.* 4. *Met.* 31.; et *Stat.* 3. *Silv.* 1. 39. *Pacatus* mitisque adsis. *Cic.* 1. *Orat.* 8. 30. Pacatae tranquillæque civitates. *Id. Ligur.* 2. 4. In provincia pacatissima. *Id.* 7. *Phil.* 8. 24. Huic tali viro poterit ne esse pacatus Antonius? *Ovid.* 1. *Fast.* 3. Excipa pacato, Cæsar Germanica, vultu Hoc opus. *Sil.* 1. 367. fert lunina contra Pacatum vultum. *Cæs.* 7. *B. G.* 50. Insigne pacatum. h. e. segnale di pace, et 5. *ibid.* 37. Morini, quos Cæsar in Britanniam proficisciens pacatos reliquerat. et 24. *Pacatissima* et quietissima pars. *Liv.* 21. 20. Nec hospitale quicquam, pacatumve prius auditum, quam etc. *Sil.* 1. 7. 560. pacata fuissent Ni consulta viro, inmensque impenerabilis iræ. *Lucret.* 3. 293. pacati status aeris. *Horal.* 4. *Od.* 5. 19. Pacatum volitant per mare navitas. *Claudian.* 2. *Hapt.* *Pros.* 146. horroque recessit Martius, et criste pacato fulgere vernant. h. e. fulgore minime terribili. *Lucret.* 5. 1154. placidam ac pacatam degere vitam. — Comp. neutr. gen. cum Genitivo junxit. *Ammian.* 24. 6. Quique cœtu militarium nesi ad pacatoria jam vita discesserant. — Hinc pacatum absolute, pro solo pacato. *Liv.* 8. 34. Sine commeata vagi milites in pacato, in hostico errant. Ita *Dionys.* *Halic.* 1. 8. p. 526. Ο Μαρκιός, τὴν στρατιὰν ἀπῆγε ως διά φιλίας. h. e. διά της γῆς φιλίας. *Sall. Jug.* 37. Ex pacatis prædas agere. h. e. ex his regionibus, quæ pacem cum populo Romano habebant. *Se-ne-ca.* 6. *Quæst. nat.* 7. Qui mediuss inter pacata et hostilla fuit, Danubius et Rhenus.

II.) Translate. *Cic. Brut.* 31. 121. Hujus oratio in philosophiam transiata, pugnacior, ut ita dicam, videtur, et illorum in judicia pacatior. *Id.* 5. *Phil.* 9. 24. Cujus ne pacatam quidem nequitiam quisquam ferre posset. — Hinc

*Pacatum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more. *V. PACATUS* I. in fin.

PACTA, æ, f. 1. *V. PACISCOR* in fin. PACTICIUS vel pactitus, a, um, adjct. pactio constitutus, conventionalis. *Gell.* 1. 25.

Græci significantius cessationem istam pugnæ, pactum (b. e. induitias) *skeξεπιαν* dixerunt.

PACTILIS, *e.*, *adject.* συμπήρως, qui ex pluribus partibus, aut rebus compactus et conjunctus est, compactilis, compactus, plexus, pectilis. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 3. 8. (11). Summa erat auctoritas pactili coronæ. *h. e.* multipli flore et folio contextæ.

PACTIO, *ōnis*, *f.* 3. (*pacisco*) actus paciscendi, pactum, conditio, promissio, *oὐολοτία* (It. patto, condizione, accordo, legge, convenzione; Fr. Fr. conclusion d'un traité, convention, accord, traité; Hisp. convencion, pacto, ajuste, concierto y tractado; Germ. das Uebereinkommen, d. Vertrag, Vergleich, die Verabredung, Ausbedingung; Angl. an agreement, bargain, contract, covenant, engagement, condition, pactio). ¶ 1. Generatum. *Ulp. Dig.* 2. 14. 1. Pactum a pactione dicitur. Est autem pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensu. *Nepos Dion.* 5. in fin. En rem perduxit, ut talibus pactionibus pacem tyrannus facere vellet. *Atticus ad Cic.* 9. *Fam.* 10. a med. Si res ad pactionem non venit, longius bellum puto fore. *Cic.* 1. ad Q. fr. 1. 12. In pactionibus faciendis legem spectare. *Id. Rosc. Com.* 12. 34. et 14. 40. Pactionem facere de aliqua re. *Id.* 4. *Att.* 18. cum aliquo, ut etc. *Justin.* 35. 1. 3. inire cum aliquo. et 7. 6. 5. Bella, interposita pactione, componere. *Nepos Agesil.* 2. Summa fide in pactione inanire. *Cic.* 3. *Off.* 29. 108. Conditiones pactionesque bellicas perturbare perjurio. *Id. Harusp. resp.* 20. 42. Nefariorum cum multis scelerum pactiones societasque confabare. *Liv.* 9. 11. Recipiant arma, quæ per pactionem tradiderunt. in virtu dell'accordo. *Id.* 4. 4. Nemo invitum pactionem nuptialem quemquam facere coegeret. ¶ 2. Speciatim dicitur de pactis, quæ sunt inter publicanos aut decumanos, et eos, qui pendere decumans aut portoria debent. *Cic.* 13. *Fam.* 65. Ut pactiones cum civitatibus reliquis conficiant. *Id.* 5. *Att.* 13. In nostra provincia confectæ sunt pactiones. Adde 5. *Verr.* 14. 37. et *Prov. cons.* 5. 10. ¶ 3. Interdum absolute de pacto sordido, et lucri causa inito. *Cic. Prov. cons.* 5. 12. Qui de sociis cum hostibus, de cibis cum sociis faciat pactiones. *Id.* 3. *Verr.* 7. 17. In rejicendis judicibus nonnullos pactionis suspicionem non vitasse. *Sall. Jug.* 42. Denique Aulum spe pactionis perperlit, ut etc. *h. e.* ab rege pecunia capiundæ ut ibid. 41. dixerat. ¶ 4. De promissione, promessa. *Sall. Cat.* 27. Collegan suum Antonium pactione provincie perperlat, ne contra rempubl. sentiret. *Cic. in Senat.* 13. 32. Alter consul, ut me deserenter, pactionibus eos suorum præmiorum obliigarat. ¶ 5. Pactio de indutiis. *Flor.* 4. sub fin. Sic ubique cuncta atque continua totius generis humana aut pars fuit, aut pactio. At Iahnius legit fatigatio; Titeus hæc interpolata putat. ¶ 6. Pactio verborum, formula, certa verborum ratio, formula. *Cic. Rosc. Com.* 16. 46. Non enim ex pactione verborum, quibus iurandum comprehenditur, sed ex persidia et malitia, per quam insidiæ tenduntur alicui, dili immortales hominibus irasci et succensere consuerunt.

Homonym. Quum de publicis pactionibus sermo est, differt pactio a fædere, sponsione (quæ simul memorantur a *Cic. Balb.* 12. 29.) et induitio. Hæc enim erant cessatio a bello ad tempus: sponsio erat conventio facta arbitrio imperatoris cum boste, adhibitis sponsoribus sine auctoritate senatus, aut consensu populi; ut *Gaudina*, et *Numantina*: fædus pactio societatis jussu populi et auctoritate senatus firmata, in perpetuum, per festiales, etc.: pactio consensus societatis facta per sponsores, datis acceptisque obsidibus, arbitrio imperatoris, sine jussu populi, aut senatus auctoritate. *Cic. Cœc.* 18. 51. Quæ lex, quod fædus, aut pactio, quod testamentum, quæ stipulationes, aut pacti conventi formula non infirmari potest, si ad verba rem deflectere velimus, etc?

PACTIUNCULA, *e.*, *f.* 1. diminut. parva paction. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 71.

PACTO. *V.* PACTUM in fin.

PACTOR, *ōris*, *m.* 3. pattegiatore, mezzano, mediatore, qui paciscitur, vel qui fædus pangit. *Cic.* 7. *Verr.* 21. 55. En fæderum interpretes, societas pactores, religionis auctores!

PACTORIUM, *ii*, *n.* 2. (pango) instrumentum, quod plantando inservit. Legitur in *Gloss. Vatic.* T. VI. p. 537., *Gloss. Paris.* et *Gloss. Vat.* T. VII. p. 572. Fortasse legendum est pactorio apud *Gargil.* 4. 5. edente Scott., ubi legitur punctorio.

PACTUM, *i*, *n.* 2. (pacisco) pactio, conventum, condicio, lex, οὐδρίκη (It. patto, convenzione, accordo, legge; Fr. traité, accord, convention, pacte, contrat; Hisp. tratado, ajuste, convenio, contrato, asiento; Germ. die Verabredung, das Uebereinkommen, der Vertrag; Angl. a bargain, agreement, covenant, pact, convention, contract, engagement, law, rule, condition). ¶ 1. Stricto sensu: et quidem — a) Generatum. *Cic.* 2. *Invent.* 22. 68. Pactum est, quod inter aliquos convenit: quod jam ita justum putatur, ut jure præstare dicatur. *Id.* 2. *Herenn.* 13. 20. Pacta sunt, quæ legibus observanda sunt. et mox. Sunt item pacta, quæ sine legibus observantur ei convenit, quæ jure præstare dicuntur. *Id.* 3. *Off.* 24. 92. Pacta et promissa semper ne servanda sint, etc. *Id.* 2. *Verr.* 6. 16. Mansit in conditione atque pacto, usque ad eum finem, dum etc. *Liv.* 9. 11. Stare pacto. *Cic. Cœc.* 18. 51. Pacti conventi formula. *V. CONVENTUM.* *Ovid. Heroid.* 20. 151. Nec mibi credideris: recitetur formula pacti. *Sall. epist.* *Mithrid.* ad *Arsac.* Pacto vitam dare alicui. *h. e.* interposita pactione. *Nepos Mithiad.* 2. Lemnum revertitur, et ex pacto postulat, ut sibi urbem tradant. *Liv.* 1. 11. Sunt, qui eam (*Sp. Tarpeji siliam*) ex pacto tradendi, quod in sinistris manibus esset, directo arma petisse dicant. *Propert.* 4. 4. 81. Hoc Tarpeja suum tempus rata, convenit hostem, Pacta ligat, pactis ipsa futura comes. *Sil. It.* 1. 5. sacri quum perfida pacti Gens Cadmea (*h. e. Cartaginenses*) super regno certamina inovit. et 2. 273. movet binc fædusque fidesque Et testes Superi jurataque pacta parentum. *Tac.* 6. *Ann.* 43. Assidendo castellum-dedit spatiū exuendi pacta. *h. e.* recedendi a pactis. — b) Speciatim de fædere conjugi. *Val. Flacc.* 8. 401. Quamquam jura deum, et sacri sibi conscientia pacti Religio, dulcisque movent primordia tædæ. ¶ 2. Latriori sensu Ablativus pacto sæpe significat modo, ratione, modo, forma, maniera. *Nevius* apud *Non.* p. 474. 7. *Merc.* Blande et doce percontat, *Eneas* quo pacto Trojam urbem liquerit. *Plaut. Amph. prol.* 137. Ibi nunc meus pater Memorat, legiones bostium ut fugaverit, Quo pacto sit donis donatus plurimis. *Cœs.* 7. B. G. 83. Quid, quoque pacto agi placeat, inter se constituant. *Cic. Mur.* 21. 43. Nescio quo pacto semper hoc sit. non so come. *Ter. Heaut.* 4. 4. 13. Aliquo pacto verba his dabo. *Id. Adelph.* 4. 7. 14. O Juppiter! istoccine pacto oportet? et *Cic. 1. Cat.* 7. 17. Servi mei, si me isto pacto metuerent, et *Horat.* 1. *Ep.* 16. 56. Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto. *Virg.* 2. G. 248. Pinguis item quo sit tellus, hoc denique pacto Discimus. *Justin.* 38. 10. 7. Tunc Phraates Demetrium in Syria in ad occupandum regnum cum Parthico præsidio mittit, ut eo pacto Antiochus ad sua tuenda a Parthia revocaretur. *Plaut. Rud.* 5. 3. 46. Non tacebo unquam alio pacto, nisi talento comprimor. *Cic. 1. Invent.* 21. 30. Ut nostra nihil intersit eos alio pacto docere. *Ter. Phorm.* 2. 1. 71. Sumerit alicunde: postremo, si nullo alio pacto, fenore. *Id. Adelph.* 3. 2. 44. Quapropter quoquo pacto tacito est opus. ad ogni modo. *Ennius* apud *Cic. 2. Tusc.* 16. 38. Neque sanguis ullo potius est pacto profluenus consistere. *Ter. Andr.* 1. 5. 12. Nullon' ego Chremetis pacto affinitatem effugere potero? et *Cic. 1. Fin.* 8. 27. Fieri nullo pactu potest, ut etc.

PACTUS, *a*, *um*, particip. a PACISCOR, quam vocem *V.*

PACTUS, *a*, *um*, particip. a PANGO, quam vocem *V.*

PACTUS, *i*, *m.* 2. *V.* PACISCOR in fin.

PACTUS, *us*, *m.* 4. idem ac pactio. *Petron.* *Satyr.* 81. Unius noctis pactu omnia vendidit. Alii leg. tractu, aliis tactu.

PADI, *ōrum*, *m. plur.* 2. arbores piceas. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 16. 20. (122). Metrodorus Scopius dicit, quoniam circa fontem (*Padi*) arbor multa sit picea, quales Gallice vocentur padi, hoc nomen accepisse.

PÆAN, *ānis*, *m.* 3. Παιάν, Apollo, de quo *V.* inulta in ONOM. — Hinc translate ¶ 1. Pæan est hymnus in bonorem Apollinis, aut etiam aliorum deorum: et in victoria cani solitus. *Virg.* 10. *En.* 738. Conclamant socii lætum pæana secuti. *Val. Flacc.* 6. 512. Victores contra patrium pæana Geloni Congeminant. *Propert.* 3. 13. 42. victorqua canebat Pæana Amphion rupe, Aracythe, tua. *Stat.* 8. *Theb.* 224. Tuui dulces Superos, atque omne ex ordine aluminum Numen, ubique sacri resonant pæanes. et 4. *ibid.* 157. Herculeum pæana canunt, vastataque monstris Omnia. *Colum.* 10. *R. R.* 224. Delie te Pæan, et te euie euie Pæan. — Est etiam læta clamatio, ut hymenæ, apud *Ovid.* 2. *Art. am.* 1. Dicite io Pæan, et io bis dicide Pæan. ¶ 2. Pæan, παιάν, est etiam idem ac paon, pes metricus. *Vet. Poet.* in *Analect.* gramm. Doctus Aristoteles pæanem laudat utrumque. Ilæc vox legitur etiam apud *Cic.* 1. *Orat.* 59. 251., ubi tamen omnia satis obscura; ibique Orellius laudat Aristot. *Poet.* p. 90. O δέ νόμος δοκεῖ μὲν αὐτὸν παιάνος φύεται. Adde *Rufin.* p. 355. et 356. Capper.

PÆANITIS, *idisi*, *V.* voc. seq.

PÆANTIS, *idisi*, *f.* 3. gemma, cajus meminit *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 66. (180); *Solin.* 9. ad fin.; et *Isid.* 1t. *Orig.* 4. At *Sillig.* apud *Plin.* loc. cit. legit peanitis: et pæanites legitur apud Priscian. *Perieg.* 439. Concipit et parit hic naturæ munere gemma. Quam pæanites peribent. Ita etiam aliqui leg. pro pæantidem apud *Solin.* loc. cit.

PÆDÄGIUM. *V.* PÆDAGOGIUM sub II.

PÆDÄGÖGA, *æ*, *f.* 1. quæ pueræ curam batet. *Hieronym.* *Ep.* 128. *n.* 4. Sit ei magistra comes; paedagoga custos: non multo vino dedita, etc. *V.* PÆDAGOGUS.

PÆDÄGÖGÄTUS, *us*, *m.* 4. instructio, educatione. *Tertull.* advers. *Valentin.* 13.

PÆDÄGÖGÄNUS, *a*, *um*, *adject.* qui est in paedagogio, ut paedagogianus puer. *Ammian.* 26. 6. Indutus a calce ad pubem in paedagogiani pueri speciem. Adde *eumd.* 29. 3. — *Cod. Theod.* 8. 7. 5. Qui ministeriales et paedagogiani et silentiarii et decuriones existunt. paggi nobili al servizio della corte imperiale.

PÆDAGOGIARIUS, *a*, *um*, *adject.* ad paedagogium pertinens. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 9. Pædagogus, paedagogium, paedagogarius.

PÆDÄGÖGICUM, *ti*, *n.* 2. abitazione de' paggi, παιδαγωγῶν, locus in ædibus, ubi servi puerilis etatatis, et ad nobiliora et delicatiora ministeria destinati, sub paedagogo versantur.

I.) Proprie. *Plin.* 7. *Ep.* 27. a med. Puer in paedagogio mixtus pluribus dormiebat.

II.) Translate paedagogum dicuntur ipsi pueri servi, vel cœtus et veluti collegium puerorum, qui sub paedagogo educantur, i paggi, compagnia di paggi. *Seneca Vit. beat.* 17. Paedagogum pretiosa veste succingitur. *Id. Ep.* 123. ante med. Omnium paedagogia oblita facie rebuntur, ne sol, ne frigus tenerant cutem lædat. — Obscenæ sensu. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 12. 54. (152). Jam vero paedagogia in transitu virilitatis custodiuntur argento. *Inscript.* apud *Gruter.* 585. 11., quæ est apud Orell. 2941. PHILONICVS TI. CÆSARIS GERM. DE PAEDAGOGIO. Alia apud *Maff. Mus.* *Vet.* 134. 5. HELENO AVG. VERNAE EX PAEDAGOGIO P. h. e. puerorum. Adde *Sueton.* Ner. 28., ubi notat, Neronem, stupri causa, non servilis, sed ingenuæ conditionis paedagogia baibusse (est qui leg. proagogia, προαγογεῖα, productiones, prostitutiones, item *Ulp. Dig.* 37. 7. 12. a med. et *Tertull.* *Apolog.* 13. a med., quæ congressit iam Lips. in excursu B. ad l. 12. *Annual.* Taciti. Is autem in allata *Plintii* epistola

lagi vult puer e paedagogio, non in paedagogio, quia negat pro ioco anquam accipi, sed solum pro cœtu. Contra stat librorum consensus. Eodem Plini loco Cataneus legebat paedagium, quo significaret locus, ubi servi quicunque degunt: a παιδι, qua servum significat, at ago, is.

PÆDÀGÒGO, as, are, a. 1. Part. *Pædagogans* at *Pædagogandum*. — Pædagogara est instruera, educare, docere. *Fulgent. Planciad. de contin. Virg. ad fin.* Ergo pædagogantis suspicione seputa. *Pacuvius apud Festum* p. 281. 5. *Müll.* Depulsum matrum pædagogandum accipit.

PÆDÀGÒGUS, i, m. 2. παιδαγωγός, a παιδι, puer et ἀγωγός duxor, institutor, est custos et institutor pueri, *pædagogo*, pedante.

I.) Proprie. — a) Substantivorum more. *Plaut. Bacch.* 3. 3. 18. Nego tibi hoc annis viginti suis primis copiæ, Digitum longa a pædagogo pedem ut efferves sedibus. *Cic. Amic.* 20. 74. Isto enim modo nutrices et pædagogi jure vetustatis plurimum benevolentiae postulabunt. *Seneca Ep.* 89. circa med. Nam eum locum, qui monitiones continet, sustulit, et pædagogi esse dixit, non philosophi: tamquam quicquam aliud sit sapientia, quam humani generis pædagogus. et ibid. 123. a med. Istos - alienæ vitæ censores, suæ hostes, publicos pædagogos, assis ne feceris. *Inscript.* apud *Gruter.* 585. 6. P. AELIVS AVG. LIB. LYCVS PÆDÀGOGVS PYXORVM. Alia apud *Gor. Columb.* Liv. p. 99. HYMNVS PÆDÀGOGVS IVLLAE GERMANICÆ FILIAE. — Differunt autem pædagogus, et præceptor: nam hujus munus est puerum liberalibus instituere disciplinis: ille proprie custos est vitæ et morum. *Seneca 2. Ira* 22. Pertinet ad rem, præceptores pædagogosque pueris placidos dari. *Quintil.* 1. 1. 8. De pædagogis hoc amplius, ut aut sint erudit plane, quam primam esse curam velim; aut ae non esse eruditos sciant etc. — Aliquando tamen pædagogus idem est ac præceptor, qui nempæ pueros litteras docet. *Vopisc. Bonos.* 14. Bonosus fuit, ut ipse dicebat, rhetoris filius; ut ab aliis comperti, pædagogi litterarii. — Lepide pædagogus dicitur a *Ter. Phorm.* 1. 2. 94. adolescentis, qui puerum in ludum ducere et reducere amoris causa solebat. — b) Adjective. *Paulin. Nolan. carm.* 21. 681. Hunc lacte primo per prophetarum ubera Les pædagoga nutrita.

II.) Translate. — 1. Universim pædagogus dicitur, qui alios velut dum monet ac regit. *Columb. I. R. R.* 1. I2. et 13. M. Catonem censorium memoremus, qui agri colationem Latine loqui primus instituit: post hunc duos Sasernas, deinde Scrofam Tremellium, etc. Nec postremo, quasi pædagogi ejus, meminisse dignemur, Julii Hygini etc. *Sueton. Galb.* 14. Regebat trium arbitrio, quos una habitantes, nec unquam non adhærentes, pædagogos vulgo vocabant. *Seneca Ep.* 50. pædagogum vocal servum, qui cæco probaculo est, eumque buc illuc manu dicit. *Id. Ep.* 110. Unicus nostrum pædagogum dari Deum inferioris nota etc. — 2. Interdum pædagogus est in contemptu, ut apud Italos pendente. *Plaut. Pseud.* 1. 5. 32. Hic dum, hic ille est pædagogus: hunc ego cupio excruciar. *Sueton. Ner.* 37. Pæto Thraceæ objectus est tristior et pædagogi vultus.

PÆDEROS, ôtis, f. 3. παιδέρως. — 1. Gemma est, in quam translucidam crystallum coenant viridis suo modo aer, simulque purpure et quidam vini aurei nitor semper extremus in visu, sed purpura semper coronatus; madere videtur et singulis his et pariter omnibus: nec gemmarum esse ulia liquidior potest jucunda suavitate oculis. *Plin. 37. Hist. nat.* 9. 46. (129). — 2. Item genus amethysti, cui in suspectu inest nitor quidam leviter roseus velut ex carbunculo resulgens. *Id. ibid.* 40. (123). — 3. Etiam opalus gemma sic vocatur a multis propter eximiam gratiam. *Id. ibid.* 6. 22. (84). — 4. Item genus acanthi lavis. *Id. 22. ibid. 22. 34. (76).* V. MELAPHYLLON. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.

PÆDEROTINUS, a, um, adj.ct. παιδερώτινος. ad pæderotem geminam pertinens. Absolute næderolinum, i, est vestimentum, quod colore

pæderotis gammæ repræsentat, ut amethystinum amethysti. Hinc οξypederotinæ vestes dicuntur, quæ ejusdem gemmarum colorum quam maxime refarunt, ὡροῦ enim Græcis in compositione ast mutus, maximus. Hæc ci. *Furlanetto* in I. Append. Sed est vos a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 159. Pæderos, pæderotinus.

PÆDIA, æ, f. 1. παιδεία, doctrina. Pro ipsa tamen Arithmetica occurrit apud *Capell.* 7. p. 236. Quæ dum geruntur, Pædia, quæ dudum egressa, cum alia femina miri decoris ingreditur.

PÆDICATOR, ôris, m. 3. idem ac pædico. *Licinius Calv.* apud *Sueton. Cœs.* 49. Bitynia quidquid, Et pædicator Cœsaris unquam habuit.

V. FORNIX.

PÆDICATUS, a, um. V. voc. seq.

PÆDICÓ, as, are, a. 1. Prima syllaba sine diphthongo scribitur vitio senioris εβι, quo visit *Auct. Priap.* 68. *Penelopes* primam *Didonis* prima sequatur, Et primam *Cani* syllaba prima Remi. Quodque fit ex illis, mihi tu deprensus in horto Fur dabis; bac pœna culpa luenda tua est. Ita etiam *pædagogus* pro *pædagogus* insculptum est in *Inscript.* apud *Marin. Frat. Arv.* p. 425.

— Part. *Pædicatus* I. 1. — Pædicare, a παιδι, παιδός puer,

I.) Proprie. — 1. Est cum puero tem turpem habere, πυργώ. *Catull.* 21. 4. Pædicare cupis meos amores. *Martial.* 11. 94. Pædicas puerum, verpe poeta, meum. *Gloss. Philox.* Percisus, pædicatus, πεπυγμένος. — 2. Itam cum muliere. *Martial.* 11. 104. ad uxorem. Pædicare negas; dabant hoc *Cornelia Graccho.* — 3. Usurpatum etiam a muliere τῷ οἰδικῷ subligata et pueros corrumpente. *Id.* 7. 67. Pædicat pueros tribas Phœniciæ. Hanc ita per circuitu[m] describit *Seneca Ep.* 95. § 21. Dii illas (*feminas*) deæque male perdant: adeo perversum commentæ genus impudicitia viros inuenit.

II.) Translate de tunica, quæ importune nates ficosas intrat. *Martial.* 11. 99. De cathedra quoties surgis, jam sæpe notavi, Pædican miseram, Lesbia, te tunicæ.

PÆDICÓ, ônis, m. 3. παιχτής, qui cum pueri tem turpem habet. *Martial.* 6. 32. Nil misericilius, Matho, pædicone Sabello Vidisti. Addendum. 12. 86. *Firmic.* 7. *Mathes.* 13. ad fin. Ut cum cinædis publicis impuræ libidinis cupiditate jungantur sintque Socratiç pædicones. h. e. cum pueris casta in domo degenlibus jungantur.

PÆDÍDÓSUS. V. PÆDICOSUS.

PÆDÍDUS, a, um, adj. (pædor). Sup. Pædissimus. — Pædus est qui pædore fedatur. *Paul. Diac.* p. 222. 6. *Müll.* Pædidos sordidos significant atque obsoletos: tractum vocabulum a Græco, qui παιδεῖ, id est pueri, talis sint etatis, ut a sordibus nesciant abstinere. *Lucius apud Non.* p. 163. 13. *Merc.* Quod deformi senex, quod pædus ac podagrus. *Id. leg.* perditus. *Petron. Satyr.* 34. Pædissimi servi.

PÆDOR, ôris, m. 3. squalor, illuvies, sordes, putor ex paupertate, aut morbo, aut carcere, aut negligentiæ cultus, squalidæzza, ποτός.

I.) Proprie. — a) In sing. num. *Accius apud Non.* p. 72. 8. *Merc.* Misera obvallata saxo, senio, pædore, algue et fame. *Vet. Poeta apud Cic. 3. Tusc.* 12. 26. Barba pædore horrida atque intooaa. *Lucret.* 6. 1268. Languida semianimo cum corpore membra videres. Horrida pædore. *Seneca Agam.* 991. Inops, egens, inclusa, pædore obsita. *Id. Herc. Et.* 392. Cessere vultus penitus, et pædor sedet. *Id. Edip.* 625. Pædore fædo squalidam obtentus comam. *Lucan.* 2. 72. mox vincula ferri Exedere senem, longusque in carcere pædor. *Tac.* 6. *Ann.* 44. Neque exuerat pædorem, ut vulgum miseratione adverteret. — b) In plurali num. *Cic. 3. Tusc.* 26. 62. Ex hac opinione sunt illa varia et detestabilia genera lugendi: pædiores; muliebres lacerationes genarum; pectoris, femnum, capitis percussionses.

II.) Translate idem ist ac factor. *Augustin.* 14. Civ. D. 24. Nonnullieah ino sine pædore ullo ita numerosos pro arbitrio sonitus edunt, ut ex

ilia atiam parte centare videantur. *Cœl. Aurel.*

3. *Tard.* 3. Sequitur aliquando vultus inflatio, oris pædor, quibusdam atiam gingivarum pudredo.

PÆGNIARIUS, a, um, adj. Pægniarii appellati sunt gladiatores, qui non vera, sed iudicra armorum confictione pugnabant: αγνήσιοι ludicrum oblectamentum. *Sueton. Cal.* 26. extr. Gladiatorio munere, reductis interdum flagrantisimo sole velis, emitte quemquam vetabat: remotoque ordinario apparatu, rabidis feris vilissimos senio confectos, gladiatores quoque pægnarios, patresfamilias notos, sed insignes debilitate aliqua corporis, subiciebat. Vet. ioterpes Italus vertit gladiatori di poca importanza. (V. *Cavedoni* in *Bullett. archæol.* a. 1846. p. 191.) *Inscript.* apud *Marin. Iscriz. Alb.* p. 12. APRILIA PÆGNIAR. Alia, quam in *Mus. Vatican.* exscriptis *Barpt. Borgesius*, et est apud *Hensen.* 6176. D. M. SECUNDÖ PÆGNIARIO LVNI MAGN. BENE MERENTI - FAMILIA LUDI MAGNI FECIT... Apud *Sueton.* loc. cit. alii perperam leg. pægnares cum *Caesarono*, qui multa bac de re.

PÆMENTUM, i, n. 2. monstrum verhi, ortum ex falsa lectio marmoris, in quo PÆMEN-TUM pro PÆVIMENTUM insculptum fuit, ut recte scribitur in *Inscript.* apud *Gruter.* 39. 4. Hinc in alia apud eund. 102. 1. SPEI ARAM CVM PÆMENTO (corrige pavimento) SOMNIO MONITVS SVMPVTV SVO D. D. Alii simili errore palmentum legere maluerunt in duabus *Inscript.* apud *Gud.* 127. 1. CVM PALMENT. MARMORAT. et 195. 4. PALMENT. etc. Utrobique legendum est paviment. V. *Marin. Frat. Arv.* p. 663. col. 2. not. 151.; *Apian.* p. 462.; et *Steiner. Corp. Inscript. Rom. Rhen.* p. 5.

PÆMINOSUS, a, um, adj. *Varro* 1. R. R. 51. 1. Aream esse oportet solidam terra pœta, maxime si est argilla, ne æstu pœminosa, in rimis eius grana oblitescant. h. e. arens, biscens, rimosa, si ad aream referas: si vero ad grana (quod rectius) sordida, squalida, situ corrupta, et mali odoris. *Non.* p. 163. 14. *Merc.* a pædora ducit, et in *Varrone* pro cœtu legit situ: alii etiam pœminosa, tamquam a παιδινώ noceo: alii fortasse melius pœrimosa.

PÆNE, adverb. Qui pene scribunt sine diphthongo, invitis lapidibus id faciunt, antiquis lichenis, *Manutio, Cellario, Dausquio.* Hæc *Forcelinus.* Sed *Handius Tursell.* vol. 4. p. 417. putat pene sine diphthongo scribendū. — Ex hoc *Priscian.* 3. p. 608. et 15. p. 1008. *Putsch.* derival superlat. penissime: de quo V. in PÆNITUS, adverb. — Ceterum qui particula pœne utitur, intelligendus ast, ut ait *Handius* loc. cit., totam et summam rem enunciare, quum id, quod rei desit, tam exiguum aut tam simile videatur, ut nullam habeat rationem: et quum verba prope dicam pronunciet is, qui dubitat dicera, verbis pœne dicam utitur is qui profitetur, se audere ita dicere. Itaque pœne (quod sapissima suo vocabulo præponitur, interdum tamen, recentiore præsertim usu, postponitur) est idem ac minimum abest quin, fera, quasi, prope, prope modum, μηχοῦ διτ, παρ οἰχον (It. quasi, per poco, per pochissimo; Fr. presque, peu s'en faut; Hisp. casi, cerca, poco falt; Germ. bei nahe, fast; Angl. almost, well near, nearly, all but, as it were, in a manner). Occurrit — a) Absolute, hoc est sine illa alia particula. *Plaut. Capt. prol.* 61. Nam hoc pœne ini- quum est comico choragio Conari de subito nos agere tragœdiam. *Ter. Heaut.* 4. 6. 10. Qusum pœne tua me perdidit protervitas! *Id. Phorm.* 5. 3. 14. Hei video uxore, pœne plus, quam sat erat. *Vet. Poeta apud Cic. 3. Nat. D.* 26. 67. Postquam pater appropinquat jamque pœne ut comprehendatur parat. *Cœs. 1. B. G.* 38. Fluuen Dubis, ut circino circumductum, pœne totum oppidum cingit. h. e. dici potest totum oppidum, nam, ut ait *Id. ibid.* reliquum spatium, qua lumen intermitit, mons continet. *Curt.* 4. 4. Coloniae certa ejus (urbis Tyrri) pœne toto orbe diffusæ sunt, Carthago in Africa, in Bœotia Thessalæ, Gades ad Oceanum. *Liv.* 7. 32. Qui (popu-

*Ius Romanus*) triumphos pene plures, quam annos ab urbe condita, numeret. et 21. 40. Quorum plures pene perierint, quam supersunt. Alii legendum putant plane, alii fide. Cic. 2. Orat. 53. 202. Rerum, quae gerantur, sub adspectum pene subjectin. Id. Sext. 43. 93. Duo illa reipublicae pene fata. Id. 1. Off. 35. 128. Nec vero audiendi sunt Cynici, aut si qui fuerint Stoichi pene Cynici. Id. 15. Att. 1. Ibi pene valentem videram Piliam. Virg. 9. Ecl. 18. Pene simul tecum solatia rapta, Menalca. Horat. 2. Od. 13. 21. Quam pene furvae regna Proserpine - vidimus! Id. 3. ibid. 6. 13. Pene occupatum seditionibus Delevit urbem Dacus et Aethiops. Ovid. 4. Pont. 12. 20. Pene mihi puer cognite mihi puer. Quintil. 7. 1. 2. Patronus omnia pene ante jus posuerit. Ita Codices: *vulgati libri habent nnnia vel pene omnia*. Sic Id. 6. 4. 4. Oratio - quationem finitionis, actionis plerunque satis explicat et omnia pene, in quibus de facta constat. Cæs. 1. B. G. 11. Ita se omni tempore de populo Romano meritos esse, ut pene in conspectu exercitus nostri agri vastari - non debuerint. Ter. Adelph. 2. 4. 8. Hoc mihi dolet, nos pene sero scisse et pene in eum locum redisse, ut, si omnes cuperent, nil tibi possent auxiliarier. Varro 3. R. R. 16. 2. Quum interea nihil minus pene quotidie in convivio omnibus dare mulsum. Quintil. 11. 1. 68. Ultius bac moderatione Cicero pro Cælio contra Atratinum, ut eum non inimice corrigere, sed pene patrie monere videretur. h. e. dici potest patrie. Cic. 2. Phil. 39. 100. Quemadmodum illinc abieris, vel potius pene non abieris, scimus. Cui tu ubi minoris. Utinam conere, ut aliquando illud pene tollatur. Ovid. Heroid. 18. 179. Pene manu quod anno, tanta est vicinia, tango: Sæpe sed, beu! lacrimas hoc mihi pene mouet. — b) Pene et prope differunt inter se, ut patet ex Cic. 1. Orat. 16. 70. Est enim finitimus oratori poeta, numeris adstrictior pallio, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius et pene par: in hoc quidem certe prope idem, nullis at terminis circumscribat aut definiat jus suum. et ibid. 28. 128. In oratore autem acumen dialecticorum, sententiæ philosophorum, verba prope etarum, memoria jurisconsultorum, v. tragediæ, gestus pene sumitorum actuum est requirendus. Adde eundem. 3. ibid. 8. 30. — Conferuntur et hæc ejusd. Cic. Quintil. 13. 44. Jam tu potes discedere liberatus molestia prope dicam non minore, quam Quintilius. h. e. ne dicam. et Rosc. Com. 6. 16. Si qua sunt privata judicia summæ existimationis, et pene dicam capitum, tria hæc sunt, fiduciae, tutiæ et societatis. h. e. adeo dicam. Sic Id. 5. Att. 20. Brutum aspectum, quantum potui, excitavi: quem non minus amo, quam tu: pene dico, quam te. Herzog. ad Cæs. 3. B. G. 18. docet, discrimen inter pene et prope, utpote que promiscue usurparentur, haud facile posse constitui, nisi forte ita videretur, ut pene magis ad otiones sola mente percipiendas, singulasque menti factas informationes pertinere diceres; prope ad oculorum conspectum, temporis atque actionis significatione adjuncta, referres. Zumpt. Gramm. Lat. § 279. demonstrat, pene in rebus gradatim positis adhiberi; prope continere accendi significatum. — c) Et pene, ac pene inservit gradationi, item pene etiam et pene jam. Cic. 1. de republ. 4. Non dubitaverim me gravissimis tempestatibus ac pene fulminibus ipsis obviam ferre. Curt. 3. 5. Ingens sollicitudo et pene jam luctus in castris erat. Quintil. 11. 1. 32. In juvenibus etiam uberiora paullo et pene pericitantia furentur. Id. 10. 1. 76. Quorum longe princeps Iemosthenes ac pene lex orandi fuit. — Cic. 1. Att. 4. Eo die accepit et hunc Curionem Bibulum multo justiore, pene etiam amicu. Quintil. 11. 3. 143. Quo magis miror PP. secundi, docti hominis et in hoc utique pene etiam nimium curiosi, persuasione. Id. 9. 3. 4. Sunt quædam figuræ ita receptæ, ut pene jam hoc ipsum nomen effugiant. et s. 1. 26. Diversis ergo breviter hoc desi-

derio jam pene publico, ne omittamus etc. — d) Non solum sed pene etiam, non modo sed pene idem fere significant quod non modo sed adeo. Cæs. 1. B. G. 20. Quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed pene ad perniciem suam uteretur. et 6. ibid. 10. Non solum in omnibus civitatibus atque in omnibus pagis partibusque, sed pene etiam in singulis dominis factiones sunt. Cic. 3. Legg. 18. 40. Actor singit non modo mentes et voluntates, sed pene vultus eorum, apud quos agit. — e) Tam pene occurrit apud Cic. 1. Fin. 2. 4. Quis enim tam inimicus pene nomin Romano est, qui Ennius Medeam - spernat? Sunt quibus tam pene est Italicum tanto appento; aliis videtur illud pene lenienda orationi inservire; Madvigius vero pene cum nomine Romano conjungit.

PÆNINSULA, æ, f. 1. Scribitur et peninsula; inamo saepius divisim pene insula. — Pæninsula, penisola, χαρακής, terra undique fere aquis clausa, ana tantum parte, eaque angusta contineanti adherens: a pene et insula, quia quasi insula est; nam insula undique omnino aquis cingitur. Catull. 31. 1. Pæninsularum, Sirmio, in sularumque ocelle. Plin. 3. Hist. nat. 10. 15. (95). Quem locum occursens Terinus sinus pæninsulam efficit.

PÆNCLIA vel pænula, æ, f. 1. Sunt qui ducent a Græca voce φανόλης et per æ scribunt: quibus faveat Manut. lapidem antiquum afferens, qui existat etiam apud Gruter. 715. 10. Adde alium infra in PÆNULARIUS. Alii origine Latinam esse ajunt, et Græcam vocem ex ea factam, et per simplex e scribi volunt: a quibus stat *Dausquius*: et in epist. Pauli. 2. ad Timoth. 4. 13. Φελόνες, et in Gloss. Philox. etiam φανόλης, ubi *Bimardus* ad *Murat*. *Thesaur. Inscript.* T. 1. p. 119. legendum putat φανόλη. — Ceterum pænula est vestis spissa et fere villosa, quæ supra tunicam induitur, frigori et pluviae arcenda, φανόλη (It. gabbano da inverno e da pioggia, palandrano; Fr. pénule, manteau, ou casaque de voyage; Hisp. capa, capote, casaca; Germ. Mantel, der den ganzen Körper umschloss und besonders gegen Regen und auf Reisen diente; Angl. a thickriding-coat, roquelaure or rococo, overall, surtout).

I.) Proprie. — a) Forma pænula fuit rotunda, undique clausa, adstrictior et brevior, quam toga, sine iuanicis, et brachia quoque ipsa protegens, si demitterentur (unde Cic. Mil. 20. 54. Quum pænula irretitus, rheda impeditus, uxore pene constrictus esset...), si vero exserere opus esset, ah inferiori parte ejus ora utrumque extollebatur. Pomponius apud Non. p. 537. 8. Merc. Pænulam in caput induce, ne te noscat. Quod Plin scribit 24. Hist. nat. 15. 88. (138). herbam centunculum folia habere ad similitudinem capitis pænularum, significari videtur fusse per aulis adsumut aliquid circa collum, quo caput protegi posset, nempe cucullus, il cappuccio. — b) Materia fuit vel lanaea, vel scortea, seu e corio. Laneæ pænula villa breviora fuerunt. Martial. 14. 145. cuius lemma *Pænula gausapina*. Is mibi candor inest, vil orum gratia tanta. Ut me vel media sumere messe velis. h. e. mediis caloribus, quia pænula vestis erat gravior et hiberna. Unde Horat. 1. Ep. 1. 17. Incolumi Rhodos, aut Mytilene pulchra facit, quod pænula solstitio, campestre nivalibus auris. Plin. 8. Hist. nat. 48. 73. (190). Lan. oppulæ breves villa, nec nisi pænulis celebres. scortea Martial. 14. 130. cuius lemma *Pænula scortea*. Ingrediare viam cælo licet usque sereno. Ad subitas numquam scortea desit aquas. Seneca tamen pænulam a scortea distinguit 4. Quest. nat. 4. Ibi quin si gnum dedissent, adesse jam grandinem, quid ex eis? ut homines ad pænulas discurrent, aut ad scortæ? Hoc ideo, quia pænula nomine fere lanea intelligitur. Usus fuit primo extra Urbem in itinere, frigoris aut pluviae causa, ut dictum est: deinde etiam in Urbe iisdem de causis laneæ pænulae gestari coepit. Juvenal. 5. 76. Scilicet hoc fuerat, propter quod sæpe, relicta Conjugi, per montem adversum gelidasque cucurri Esquilias,

fremaret stœva quum grandine vernus Juppiter, et multo stillaret pænula nimbo. Varro apud Non. p. 537. 14. Merc. Non querenda est homini, qui habet virtutem, pænula in imbris. — c) Fuit vestis communis virorum et inulierum. Ulp. Dig. 34. 2. 24. ad fin. Communia vestimenta sunt, quibus prouincie utitur mulier cum viro, veluti si ejusmodi pænula, palliumve est, etc. Quintil. 8. 3. 54. Quum Hirtius in Pansam declamans, filium a matre decem menses in utero latum dixisset. Quid? alia, inquit Cicero, in pænula solent ferre? Al. leg. perula. Lamprid. Alex. Sev. 27. Pænulis intra Urbem frigoris causa ut senes uterantur, permisit, quum id vestimenti genus semper itinerarium, aut pluvia fuisset. Matronas tamen intra Urbem pænulis uti vetuit, in itinere permisit. — d) Servos quoque et milites, et pueros pænula usos, observavit Lips. 1. 1. elector. c. 25. et Seneca 3. Benef. 28. et 5. ibid. 24. — e) Quo tempore mos obtinuerat, ut in Urbe pænulae gestarentur, aliquando et oratores in foro causas agentes iis usi leguntur: quod tamen brevi sublatum puto. Tac. Dial. de Orat. 39. Quantum humilitatis putamus eloquentiæ attulisse pænulas istas, quibus adstricti, et velut inclusi cum judicibus fabulamur? Plura V. apud Ferrar. de re testiar. par. 2. l. 2. etc. — f) Pænulam alicui scindere dicitur, qui hospitem impensis invitat, et pene cogit, ut apud se maneat. Cic. 13. Att. 33. De Varrone loquebamus: lupus in fabula. Venit enim ad me, et quidem id temporis, ut retinendus essem: sed ego ita egī, ut non scinderem pænulam. (non trassi pel ferrajuolo.) Paullo post C. Capito cum T. Carrinate: horum ego vir attigi pænulam: tamen remanserunt, non si fecero straciare i panni.

II.) Translate per catachresin ponitur pro quocumque integumento, aut involucro. Varro apud Non. p. 448. 26. Merc. Quoru corrigias disruptas tenet, pænula reliquum pedem scortea pertegit. Martial. 14. 1. Ne toga cordylis, et pænula desit olivis. Vitruv. 10. 12. de machina Ctesibica. Supra catinum pænula, ut infundibulum inversum, est attemperata etc. h. e. operculum. Inscript. apud Murat. 339. 2, que est apud Orell. 3284. PRO SALVTE IMP. CAES. M. AVR. ANTONINI AVG. TECTYMPORICVS CVM SVIS GOLVMNIS ET PAENVL. DVAB. ET OPER. TECT. SEA. VIREIVS SEVTVS DECVR. D. P. S. D. POLLIONE II. ET AFRO II. GS. h. e. ann. a Chr. n. CLXXVI. Hic *Bimardus* loc. cit. sub init. contendit, pænulæ esse pro pænulis, b. e. pinnis, seu pinnaculis, quo Græci πτερύγια et ἀστρωματα, Latini fastigia dicunt. Inscript. Amiterni non multis abhinc annis effossa. q. LESIVS q. L. HERMAISCVS III. (corrige VI.) VIR. AVG. PAENVLAM GOLVMN. PONDERA D. s. V. PONDERARIUM. — NE. De cognom. Rom. IV. ONOM.

PÆNULARIUM, ii, n. 2 (pænula) locus, ubi pænulae reponuntur. *Onomast. Lat. Gr.* Pænularium (*pro* Pænularium), φανολαθηκη.

PÆNULARIUS, ii, m. 2. qui pænulas conficit, aut vendit. Inscript. apud Gruter. 646. 5. CN. COSSUTIVS ATIMETVS PAENULARIVS. Adde aliam apud Murat. 907. 2. Novius apud Non. p. 148. 33. Merc. Consequitur pænularium, psiloثرum petit. Hic Nonius minus recte, ut videtur, pænularium interpretatur: quasi theca et vagina pænulae. V PÆNLEUS.

PÆNLATUS, a, um, adject. pænula indutus. Cic. Mil. 10. 28. et 20. 54. Quum bic cum uxore veheretur in rheda, pænulatus. Seneca 3. Benef. 28. ad fin. Quo te pænulati isti, in militum, et quidem non vulgarem cultum subhortati? quo, inquam, te isti efferunt? h. e. geruli lecticae pænula induti. Adde Martial. 2. 57. et 5. 27. Lamprid. Commod. 16. Pænulatos jussit spectatores convenire. Capell. 3. p. 49. Grammatica ritu Romuleo senatuni deum ingressa est pænulata.

PÆNLEUS, a, um, adject. a pænula. Lamprid. Anton. Diadum. 2. Paraverat pænulas populo coloris rosei dare Macrinus in honorem filii sui, que vocarentur Antoninianæ, ut Caracalla Bassiani dictæ sunt, asserens melius si

Hum suum Pænuleum, vel Pænularium dicendum, quam Caracallus esset dictus Bassianus.

PÆNULTIMUS vel pænultimus, a, um, adject. Scribitur at divisum. *Auson. Technopœgn.* de litter. monosyllab. in fin. Furca tricornigera specie pæne ultima sum ϕ. — Pænultimus, penultimo, innanzi all'ultimo, παρατέλευτος, qui est pæne ultimus, qui ultimum propræ pæcedit. *Gell. 4. 7. Pænultimam circumlectere. Auson. Eclogar. quæ Cal sint men. 12. Sextiis, Junius, atque Aprilis, post quos pænultima meta November.* Adde *Hyeronym. Ep. 58. n. 8; et Macrobius 2. Somn. Scip. 4.*

PÆNCRIA. V. PÆNURIA.

PÆON, ὄνις, m. 3. πανών, pes metricus quadrilateralibus tribus brevibus constans, et longa, sive bæc sit initio, ut conticuit, sive secundo loco, ut colonia, sive tertio, ut retulisset, sive postreino, ut celeritas: totidem enim ejus species tradunt *Diomed. 3. p. 447. Putsch., Donat. edit. 2. p. 1730. Mar. Victorin. p. 1957. et alii. Cicero* autem loco mox laudando duas tantum agnoscit, primam, et ultimam. Habet locum maxime in numero oratorio: qua de re *Cic. Orat. 64. 215. et 3. Orat. 47. 183. et Quintil. 9. 4. 87. Plotius p. 2626. Putsch.* Pæones a Pæone poeta nomen inditum possederunt.

PÆONIA, æ, f. 1. peonia, πανονία, berba na-scens in opacis montium, caule inter folia digitorum quatuor, ferente in cacumine velut Græcas nubes quatuor, aut quinque, in quibus inert: semen copiosum, rubrum, nigrinum. Nomen habet a Pæone medico inventore. *Plin. 25. Hist. nat. 4. 10. (29). et Apul. Herb. 65. — NB. De nomine prop. V. ONOM.*

PÆONICUS, a, um, adject. ad pæonem pedem pertinens, ut Pæonicum metrum, apud *Diomed. 3. p. 506. et Priscian. Partit. XII. vers. En. p. 1215. Pæonicus rhytmus, Mar. Victorin. 1. p. 2485. Putsch.*

PÆONIUS, a, um, adject. Πανονίος, pertinens ad pæoniæ herbam, cuius vis in medicina celebris, vel ad Pæonem medicum, ejus inventorem, vel ad Apollinem auctorem medicinæ artis, qui non solum Πανονίος, sed etiam Πανονίος dicitur. *Virg. 7. En. p. 768. superas cæli venisse sub auras, Pæoniæ revocatum herbis, et amore Diana. et 12. ibid. 301. ille retorto Pæonium in morem senior succinctus amictu. Multa manu medica etc. Ovid. 15. Met. 534. Nec nisi Apollineas valido medicamine prolis Reddita vita foret, quam postquam fortibus herbis, Atque ope Pæonia, Dite indignante, recepi etc. Sil. It. 14. 27. de Sicilia. Hic et Pæonios arcano sulphure fontes. h. e. medicam vim habentes, salubres. Sic *Claudian. de Apono 67. Silve Pæonia largitor nobilis undæ. Id. B. Get. 121. Ulceræ Pæoniæ tractat solertia curæ. Id. II. cons. Stilich. 172. vectumque per undas Insula Pæonium texit Tiberina draconem. h. e. Esculapium sub forma serpentis, de quo Ovid. 15. Met. 622. et seqq. Rehm. Fann. de ponderib. et mensur. 1. Pondera Pæoniæ veterum memorata libellis. h. e. in medicorum libris. — NB. Ceterum V. ONOM.**

PÆTULUS, a, um, adject. guerietto, diminut. pæti. *Cic. 1. Nat. D. 29. 88. Redeo ad deos; ecquos si non tam strabones, at pætulos esse arbitramur?*

PÆTUOSUS, a, um, adject. *Gloss. Philox. Pætuosus, μύωφ.*

PÆTUS, a, um, adject. guericio, (in *Gloss. Philox.* est μύωφ τοῖς οὐμάσαι) qui oculos habet leviter obliquatos, et transversa tuentes, ita tamen ut ad strabonem non accedat; hoc enim formam vitiat, non illud: quin immo solent puelæ interdum affectare, ut pæta videantur, dum videntes non videre videri volunt. Hinc pæta dicta est ipsa Venus: et si sit alicui filius strabo, pætus dici solet, vitii minuendi causa. *Plin. 1. Hist. nat. 37. 55. (150). Uni animalium homini depravantur oculi: unde Strabonum et Pætorum cognomina. Horat. 1. Sat. 3. 45. strabonem Appellat pætum pater; et pulum, male parvus Si cui filius est. Auct. Priap. 37. Minerva slevo iu-mine est, Venus pæto. Ovid. 2. Art. am. 659.*

Si pæta est, Veneri similis; si ȣavr, Minervæ. *Varro apud Priscian. 6. p. 684. Putsch.* Non bæc res de Venere pæta strabam facit? Adde *Plaut. fragm. apud Festum p. 375. 20. Müll.* — Ex hoc oculorum vitio cognomen accessit pluribus Romanis gentibus, ut Eliæ, Emilie, Autronæ, Considia etc. V. PÆTILLA et PÆTINUS.

PÀGÀNALIA, Ium, n. plur. 3. καμπητικά, festa paganorum: de quibus *Ovid. 1. Fast. 669. Pagus agat festum: pagum lustrare coloni, Et date paganis annua liba socii. Varro 6. L. L. 24. Müll.* Feria non populi, sed montanorum modo, ut Paganalibus, qui sunt alicuius pagi. *Ita leg. Codd.; at Ald. et Müllerus ediderunt Paganalia. Macrobius 1. Saturn. 16. enumerat inter ferias conceptivas.*

PÀGANICUS, a, um, adject. ad pagum pertinens.

I.) Proprie. — a) *Paganicae feriae, quæ in pagis agitantur. Varro 6. L. L. 26. Müll.* Paganicas ejusdem agriculturæ causa susceptæ, ut haberent in agris omnes pagi, unde paganicas (feriae) dictæ sunt. *Inscript. apud Gruter. 21. 11. IOVI PAGANICO SACR. etc. h. e. qui in pagis coiebatur. Adde aliam apud Bianchi, Marm. Crem. p. 295.* — b) *Paganicum peculium, quod ex prædiis, alilique rusticis redditibus provenit: cui castrense opponitur. Imp. Antonin. Cod. 6. 21. 1. Frater tuus milias si te specialiter in bonis, quæ in paganico habebat, beredem fecit, bona quæ in castris reliquit, petere non potes. V. PAGANUS I. 4. — c) *Pila paganica, quæ et paganica absolute, erat pila luxoria pluma farcta, major trigone et mollior, folle minor, sed durior, seu arctior et firmior, in pagis inventa ad volupiatem rusticorum, deinde in urbes translata, et frequentata in gymnasii, præsertim ante balneas. Martial. 14. 45., cui titulus *Pila paganica.* Hæc, quæ difficilia turget paganica pluma, Folle minus laxa est, et minus arcta pila. Id. 7. 32. Non pila, non follis, non te paganica tbermis Præparat.**

II.) Translate, apud Ecclesiasticos Scriptores paganicus est ad paganorum, b. e. Gentilium superstitionem pertinens. V. PAGANUS II. 2. Salvian. 3. advers. Avar. 7. Paganica irreligiositas. Id. 1. Gubern. D. 1. Paganica incredulitas.

PÀGÀNTAS, åtis, f. 3. paganesimo, paganorum superstilio. *Imp. Theodos. et Valentini. Cod. Theod. 15. 5. 5. Stolidæ paganitatis errore et que insania detineri. V. vocem sequent. II. 2.*

PÀGÀNUS, a, um, adject. ad pagum pertinens, di villaggio, καμπητικός.

I.) Proprie. — 1. Geueratim, et adjective. *Ovid. 1. Fast. 670. Et date paganis annua liba focus. Plin. 28. Hist. nat. 2. 5. (28). Pagana lege in plerisque Italizæ prædiis cavatur, ne per itinera ambulantes, etc. Inscript. apud Orelli. 3793. PAGVS HERCULANEVS SCIVIT A. O. X. TERMINA.... CONLEGIVM SEIVE MAIORITREI IOVEI COMPAGEI... VTRI IN PORTICVM PAGANAM REFICIENDAM PE-QVNIAM CONSUMMRRNT EX LEGE PAGANA ARBITRATRV CN. LAETORI CN. F. MAIORITREI PAGEI. etc. Mazzochius ita Interpretatur: Pagus Herculaneus scivit ante diem X. Terminalia (i. e. die XIV. Februarii), ut collegium, sive magistri sunt Jovi compagi (id est pagi vicini, qui cum Herculaneo communis administrationis societate vinclebatur) pecuniam (quam apud se habebant) consumerant in reficiendam porticum paganam (quæ in pagi Herculanei theatro erat) ex hac lege pagana (scil. pagi scito) idque facerent arbitratru CN. Laetori CN. F., megistri pagi etc. — 2. Speciatim et fere semper substantivorum more, paganus, καμπητικός, qui in pagis habitat, chi sta in villa. *Cic. Dom. 28. 74. Nullum est in bac urbe collegium, nulli pagani, zut montani, qui etc. Auct. B. Alex. 36. Jussit paganos et oppidanos in his locis obversari.* — 3. *Pagani sape opponuntur militibus. Nam in pagis qui vivunt, otiosam securamque vitam ducunt, remoti a curis publicis ac laboribus. Paganus ergo est, qui non militat, etiam in urbe vivat, ἀπόλλημος. Plin. 10. Ep. 18. Apud me et militis et pagani certatim ei testimonium retribuerunt. Juvenal. 16. 33. ci-**

tius falsum producere testem Contra paganum possis, quam vera loquentem Contra fortunam armati. *Sueton. Galb. 19. Ls forum uique processit. Ibi equites quum per publicum, dimota paganorum turba, equos adegissent etc. h. e. plebis, aut civium. Adde JCTos in multis Digestor. locis. Hinc paganum per contumeliam dicuntur milites segnes, et virtutis militaris obliti, et urbis otio commodisque dediti: quemadmodum Qui-rites dicti sunt olim a C. Cesare, apud Sueton. 70. et ab Alex. Severo apud Lamprid. 52. Tac. 3. Hist. 24. Mox infensus prætorianis, vos, inquit, nisi vincitis pagani, quis alias imperator, quæ castra alia excipient? — 4. Etiam paculum paganum et castrense, tamquam diversi generis, opponuntur. *Imp. Justinian. Cod. 3. 28. 37.* Vei paganum est peculium, vel castrense, vel quod mediætatem inter utrumque obtinet, quod quasi castrense nuncupatur. V. PAGANICUS I. b.*

II.) Translate. — 1. Metabòra ducit a superiori paragr. 3. *Plin. 7. Ep. 25. extr.* Sunt enim, ut in castris, sic etiam in litteris nostris plures cultu pagano, quo cinctos et armatos, et quideam ardentissimo ingenio, diligenter scrutatus invenies. h. e. latentes quidem in secessu atque otio, nec professos palam se litterarum studiosos, doctos tamen et eruditos. Hinc Pers. prol. 6. in ipsum semipaganum dicit, quasi non plane in castris poetarum inerentem stipendia, sed quasi semipoetam. Nisi malis intelligere semiductum, quia in pagis degentes solent esse rudiiores. — 2. Apud Ecclesiasticos Scriptores paganus est, qui Gentilium superstitionem retinet et falsos deos colit, quia quum Christiana religio passim vigere cœpit in urbibus, in solis pagis et villis illa servabatur (hinc Sever. Sanct. de cura bourn 109. Signum, quod perhibent essa crucis Dei, Magnis qui coluntur solis in urbibus Christus, perpetui gloria numinis); vel quia Gentiles non militant sub duce JESU CHRISTO. V. De-Vita Antiq. Benev. p. 275, ubi plura buc pertinentia et docta disputata invenies. *Imp. Honor. et Theod. Constit. 14. a Sismondo edita. Gantiles, quos vulgo paganos appellant. Tertull. Cor. mil. 11. a med.* Apud bunc (JESUM) tam miles est paganus fidelis, quam paganus eat miles infidelis. *Hieronym. in Psalm. 41. Pagani deos suos dixito ostendunt. Augustin. 2. Retract. 43. Deorum falsorum multorumque cultores paganos vocamus. Sic Prudent. 10. πσοι οταφ. 296. Non erubescia stulta, pago dedit, Te tanta semper perdidisse obsonia, Quæ dls ineptus obtulisti talibus? et 2. advers. Symmach. 450. Sint bæc barbaricæ gentilia numina pagi etc. V. Desider. Herald. initio animadversion. in Arnob. — Quandoam desiderit cultus paganicus, V. apud Avelino Opusc. p. 281.—292.*

PÀGANUS, i, m. 2. V. voc. preced. I. 2. et 3. et II. 2.

PÀGÀTIM, adverb. κατὰ κέμας, per singulis pagos, ut oppidatim per singula oppida. *Liv. 31. 26. ad fin. Tempa deum, quæ pagatim sacra habebant. Id. ibid. 30. Delubra sibi fuisse, quæ quondam pagatim habitantes In parvis illis castellis vicisque consecrata, ne in unam urbem quidem contributi majores sui deserta raliuarint. Inscript. apud Orelli. 360. o. VALER. C. F. FAB. CAMILLO QVOI PVELICE FVNVS MAEDOVORVM CIVITAS ET HELVET. DRCRVRRVNT ET CIVITAS HELVET. QVA PAGATIM QVA PUBLICE STATVAS DECRETIV ITALIA C. IVL. CAMILLI F. FESTILLA EX TESTAMENTO.*

PÀGELLA, æ, f. 2. diminut. fasciula, osiliō, parva pagina. *Cic. 11. Fam. 25. Sed quid ago? non imitor λαχωνικὸν tuum: altera jam pagella procedit. Vlince, et vale.*

PÀGES, ls, f. 3. Non p. 64. 28. Merc. Pages compactio, unda compagines et propagara. *Hæc Non., sed sine ulla scriptoris auctoritate.*

PÀGINA, æ, f. 1. charta, seu pars chartæ: a pagi pro pango, quia chartæ sit ex pbiluris, seu tuniciis papyri compactis et compressis: val potius quia constat ex multis scripturæ versibus, bique ex pluribus litteris in unum compaginatio sunt; ita ut non universa charta superficies, sed aijus pars scripto comprehensa proprie pagina appell-

letur: hinc *Paul. Diac.* p. 221. 7. *Müll.* Pagina dictæ - a pangendo, quod in illis versus panguntur, id est figuratur. Gr. σαγίς (It. *faccia*, *facciata*, *pagina*; Fr. *feuille de papier*, *page d'une lettre*, *d'un livre*; Hisp. *pagina*, *plana de la hoja de algun libro*; Germ. *de beschriebene Blatt*, d. *Seite eines beschriebenen Blattes*; Angl. *a page or leaf of a book*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 12. 24. (80). Sed ratio deprebendit vitium, unius schedæ revisione plures infestante paginas. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 2. 3. Nam quum banc paginam teuerem, L. Flavius ad me venit, etc. *Id.* 13. Att. 34. Sed complera paginam volui. *Id.* 4. *Fin.* 19. 53. Et ait, si una littara commota sit, fore, tota ut iabet disciplina. Utrum igitur tibi litteram videor, an totas paginas commovere? *Plin.* 8. *Hist. nat.* 51. 77. (209). Hinc censoriarum legum paginae, interdictaque cœnis abdomina. V. *Cardinali*, *Dipl. imp.* p. vi. oss. vii.; et *CERA* in hoc Lexico. — b) Speciatim pagina est etiam columella, *colonna di una pagina*. V. *locum Rusin.* cit. in *COLUMELLA*. — c) Item pagina etiam dicitur in eo scripture genere, quo plures versuum series juxta se disponuntur, ut apud *Gruter.* p. 240. at 241., ubi nomine tribus seribus in prima pagina, et quinque in altera distributa sunt. V. et *Kellermann. Vig. Rom. laterc.*, ubi piuries hoc ipsum usu venit; et *Labus.* ad *Morcelli dello scrivere de' Romani* p. 61. — d) Item *pagina utramque facere* is dicitur, cuius tenta est in re aliqua vis et potentia, ut omnia illi tribuantur, sive prospera, sive adversa: sumpta metabora a mercatorum libris, in quibus altera pagina expensum, altera acceptum ostendit. Sic in rebus humanis fortuna utramque facit paginam, id est si quid homini succedit, ea iaudatur, quasi dederit: si quid mai evenit, incessitur et damnatur. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 7. 5. (23) Huic omnia feruntur accepta, et in tota ratione mortalium soia utramque paginam facit.